
 
 

pág. 1 
 

APRUEBA PROTOCOLO DE PREVENCIÓN Y  

PROCEDIMIENTO PARA LA DENUNCIA, 

INVESTIGACIÓN Y SANCIÓN DEL ACOSO 

LABORAL, SEXUAL Y VIOLENCIA EN EL TRABAJO, 

EN LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEL SERVICIO 

LOCAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA VALLE 

DIGUILLÍN. 

 

 

    VISTOS: 

 

      Lo dispuesto en la Ley N° 21.040, que crea el 

Sistema de Educación Pública; en la Ley N° 21.722, de Presupuestos del Sector Público 

correspondiente al año 2025; en el Decreto Supremo N° 100 que fija el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile; en el 

Decreto con Fuerza de Ley Nº 29, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que fija el texto 

refundido coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.834, sobre Estatuto Administrativo; en 

la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 

actos de los Órganos de la Administración del Estado; El Decreto con Fuerza de Ley N° 

1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto 

refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de 

Bases Generales de la Administración del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de 

2002, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que fija el texto refundido, coordinado y 

sistematizado del Código del Trabajo; en el Decreto N° 122 que Promulga el Convenio N° 

190 sobre la violencia y el acoso, de la Organización Internacional del Trabajo; en la Ley 

N° 20.005, que tipifica y sanciona el acoso sexual; en la Ley N° 20.607, que sanciona las 

prácticas de acoso laboral; en la Ley 21.643 que modifica el Código del Trabajo y otros 

cuerpos legales, en materia de prevención, investigación y sanción del acoso laboral, 

sexual o de violencia en el trabajo; Decreto N° 21, del Ministerio del Trabajo y Previsión 

Social que aprueba reglamento que establece las directrices a las cuales deberán 

ajustarse los procedimientos de investigación de acoso sexual, laboral o de violencia en el 

trabajo; en el Oficio N° E516610, de fecha 19 de julio de 2024, de la Contraloría General de 

la República, que imparte instrucciones sobre las modificaciones que la ley N° 21.643 (Ley 

Karin) introdujo en las leyes N°s 18.575, 18.834 y 18.883, en materia de prevención, 

investigación y sanción del acoso laboral, sexual o de violencia en el trabajo; en el Ord. N° 

PIN-OO-00560-2024, de 19 de julio de 2024, del Servicio Civil, que informa lineamientos 

para la implementación de la Ley N° 21.643 “Ley Karin” en los Servicios Públicos; el DFL 46 

que Fija Planta de Personal del Servicio Local de Educación Pública que comprende las 

comunas de Chillán, Chillán Viejo, Bulnes, El Carmen, Pemuco, San Ignacio y Yungay y 

otras materias que indica; el Decreto Supremo N° 20, de fecha 31 de Enero de 2025, que 

Designa Director Ejecutivo del Servicio Local de Educación Pública de Diguillín y en la 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 2 
 

Resolución N° 36, de 2024, de la Contraloría General de la República, que fija Normas 

sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

      CONSIDERANDO: 

      1) Que, según lo establecido en el artículo 16 

de la Ley N° 21.040, que Crea el Sistema de Educación Pública, los Servicios Locales de 

Educación Pública son órganos públicos funcional y territorialmente descentralizados, con 

personalidad jurídica y patrimonio propios, los que se relacionan con el presidente de la 

República a través del Ministerio de Educación;  

      2) Que, el Servicio Local de Educación Pública 

Valle Diguillín, inició sus funciones el día 1° de marzo de 2024, de conformidad con lo 

establecido en los artículos 55 y siguientes del Decreto N° 162, de 2022, del Ministerio de 

Educación; 

3) Que, la Constitución Política de la República 

de Chile, en su artículo 19, número 1°, garantiza el Derecho a la vida y a la integridad 

física y psíquica de las personas; Luego, en el número 4°, garantiza el Respeto y la 

protección a la vida privada y a la honra de la persona y su familia. 

4) Que, el Estado de Chile, ratificó el Convenio 

N° 190 sobre la violencia y el acoso, de la Organización Internacional del Trabajo, 

mediante la promulgación del Decreto N° 122, del año 2023, del Ministerio de Relaciones 

Exteriores, el que dispone en el artículo 4 N° 1 que “Todo Miembro que ratifique el presente 

Convenio deberá respetar, promover y asegurar el disfrute del derecho de toda persona 

a un mundo del trabajo libre de violencia y acoso”. 

5) Que, en el mes de enero del año 2024, se 

promulgó la Ley N°21.643 que modificó el Código del Trabajo y otros cuerpos legales, en 

materias de prevención, investigación y sanción del acoso laboral, sexual o de violencia 

en el trabajo, la cual modifica e incorpora definiciones legales, medidas de prevención y 

resguardo en la materia, perfeccionando los procedimientos de investigación. 

6) Que, el inciso 1° del artículo 14 del Decreto 

con Fuerza de Ley N° 1 del año 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 

que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, dispone que 

“Los órganos de la Administración del Estado deberán contar con un protocolo de 

prevención de la violencia en el trabajo, el acoso laboral y sexual para promover el buen 

trato, ambientes laborales saludables y respeto a la dignidad de las personas, el que 

considerará acciones de difusión, sensibilización, formación y monitoreo. Podrá contar 

con la asistencia de los organismos administradores de la Ley N°16.744, en los casos que 

correspondan.” 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 3 
 

7) Que, el artículo 6º del Decreto 21, del año 

2024, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que aprueba reglamento que establece 

las directrices a las cuales deberán ajustarse los procedimientos de investigación de acoso 

sexual, laboral o de violencia en el trabajo, dispone en sus literales a) y b) que son 

obligaciones generales de los empleadores -entre otras- elaborar y poner a disposición de 

las personas trabajadoras el protocolo de prevención de acoso sexual, laboral y de 

violencia en el lugar de trabajo, teniendo como contenido mínimo el establecido en la 

Ley; y, un procedimiento de investigación de acoso sexual, laboral y de violencia en el 

trabajo. 

8) Que, con fecha 19 de julio de 2024, a través 

del Ord. N°PIN-OO-00560-2024, la Dirección Nacional del Servicio Civil informa lineamientos 

para la implementación de la Ley N°21.643 en los servicios públicos, de conformidad a lo 

dispuesto en la letra q) del artículo 2 del artículo vigésimo sexto de la Ley N°19.882, que 

regula la nueva política de personal a los funcionarios públicos. 

9) Que, con fecha 19 de julio de 2024, 

mediante Oficio N°E516610, la Contraloría General de la República imparte instrucciones 

sobre las modificaciones que la Ley N°21.643 introdujo en las leyes N°s 18.575, 18.834 y 

18.883, en materia de prevención, investigación y sanción del acoso laboral, sexual o de 

violencia en el trabajo.  

10) Que, teniendo presente las instrucciones 

antes indicadas, el Departamento de Gestión de Personas del Servicio Local de 

Educación Pública Valle Diguillín, ha desarrollado el Protocolo de prevención del acoso 

sexual, laboral y violencia en el trabajo, para la administración central de dicha entidad y 

un Procedimiento para la denuncia, investigación y sanción del acoso laboral, sexual y 

violencia en el trabajo, el que fue aprobado por el Director Ejecutivo del Servicio. 

11) Que, acorde con lo previsto en el artículo 

3° de la Ley N°19.880, las decisiones escritas que adopte la Administración se expresarán 

por medio de actos administrativos, los cuales son decisiones formales que emiten los 

órganos de esta y que contienen declaraciones de voluntad, realizadas en el ejercicio de 

una potestad pública, los que toman la forma de decretos supremos o resoluciones, por lo 

que la decisión del referido organismo debe materializarse en el respectivo acto 

administrativo. 

     RESUELVO: 

 

1°) APRUÉBESE en todas sus partes el 

PROTOCOLO DE PREVENCIÓN DEL ACOSO SEXUAL, LABORAL Y VIOLENCIA EN EL TRABAJO 

de los funcionarios de la administración central del Servicio Local de Educación Pública 

Valle Diguillín, y su PROCEDIMIENTO PARA LA DENUNCIA, INVESTIGACIÓN Y SANCIÓN DEL 

ACOSO LABORAL, SEXUAL Y VIOLENCIA EN EL TRABAJO, cuyo texto es el siguiente: 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 4 
 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 7 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 8 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 9 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 10 
 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 11 
 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 12 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 13 
 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 14 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 15 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 16 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 18 
 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 19 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 20 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 21 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 22 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 23 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 24 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 25 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 26 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 27 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 28 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 29 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 30 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 31 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 32 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 33 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 34 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 35 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 36 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 37 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 38 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 39 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 40 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 41 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 42 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 43 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 44 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 45 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 46 
 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 47 
 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 48 
 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 49 
 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 50 
 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407


 
 

pág. 52 
 

2) COMUNÍQUESE Y REMÍTASE copia íntegra del 

presente protocolo y su resolución a los correos electrónicos institucionales de todos los 

funcionarios y funcionarias del Servicio Local de Educación Pública Valle Diguillín; lo cual 

deberá ser realizado por la Subdirección de Gestión y Desarrollo de las Personas. 

3) PUBLÍQUESE por el Departamento de 

Tecnologías de la Información del Servicio Local de Educación Pública Valle Diguillín, el 

presente acto administrativo en la página web institucional del Servicio Local de 

Educación Pública Valle Diguillín.  

4) ORDÉNESE a la Subdirección de Gestión y 

Desarrollo de las personas remitir copia del presente protocolo a todo funcionario y 

funcionaria que se integre a este Servicio Local en el futuro, dentro de tercer día de 

dictada la resolución de nombramiento, dejándose constancia de la recepción en la 

carpeta funcionaria. 

5) ESTABLÉZCASE, que el presente Protocolo 

comienza a regir desde la total y completa tramitación del presente acto administrativo. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribución: 

➢ Dirección Ejecutiva SLEP Valle Diguillín 

➢ Gabinete SLEP Valle Diguillín. 

➢ Departamento Jurídico y Transparencia SLEP Valle Diguillín 

➢ Funcionarios y funcionarias de la administración central de SLEP Valle Diguillín. 

➢ Archivo Oficina Partes SLEP Valle Diguillín. 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

https://doc.digital.gob.cl/validador/GBS08O-407

		2025-09-02T15:37:08-0400
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Cristian Alejandro Solís Sepúlveda, RUT: 14024513-5, CU: 94b94b072b00477f9ed041de745ae0d9, REFID: #3339349-19352932


		2025-09-02T15:37:08-0400
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Cristian Alejandro Solís Sepúlveda, RUT: 14024513-5, CU: 94b94b072b00477f9ed041de745ae0d9, REFID: #3339349-19352932


		2025-09-02T15:42:07-0400
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Duberli Ricardo Guerrero Mayorga, RUT: 11416552-2, CU: fd35babcad284eb383dec8e92039329e, REFID: #3339349-19353207


		2025-09-02T15:42:07-0400
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Duberli Ricardo Guerrero Mayorga, RUT: 11416552-2, CU: fd35babcad284eb383dec8e92039329e, REFID: #3339349-19353207


		2025-09-02T16:16:20-0400
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Jorge Andrés León Sánchez, RUT: 11986508-5, CU: 8eccb135be82441db25201e34ec06a85, REFID: #3339349-19353797


		2025-09-02T16:16:20-0400
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Jorge Andrés León Sánchez, RUT: 11986508-5, CU: 8eccb135be82441db25201e34ec06a85, REFID: #3339349-19353797


		2025-09-02T16:38:50-0400
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Claudio Patricio Guíñez Pacheco, RUT: 11534881-7, CU: cc777ee051a44ab6956a6a132d534f63, REFID: #3339349-19357924


		2025-09-02T16:47:48-0400
	DocDigital.gob.cl
	Foliado digitalmente por: Loreto Del Carmen Luco Ramos, RUT: 12183011-6, CU: 46d87cc46266406b9177a3e66656128a, REFID: #3339349-19360675




